**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Lectio 7. tripartita. De Evangelio Dominicæ III. Adventus. Miserunt Iudæi ab Ierosolymis Sacerdotes & Levitas ad Ioannem, ut interrogarent eum, Tu quis es. Prima pars agit le legatione Judæorum & ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

82 umbra mortis. Unde ad similes inclamat Propheta.

**Bar. 3.** Quid est Israhel quod in terra inimicorum es, inveteratus in terra aliena, coquatus eum mortuus depositatus es cum descendens in infernum? Quasi dicat: Cogita & recogita adeo miserabile statuum, per quem velut in sepulchro jacet squalidus & foetens, immo quasi inferno jam proximus & additus, hostium pedibus infelix calcatus. Hoc omnem hominem in peccato agentem concinet: quia sicut quedam est mors corporis dum privatur vita, sic est mors quedam anime, dum privatur gratia, quae est vera animae vita. Et hæc mors per peccatum, dicitur mors prima anime; nam eam consequitur mors secunda, quæ est in damnatione, quia homo privatus vita æternæ. Per primam autem illam mortem criminis letiferi, secundæ morti approximat, & jam cum illis qui descendunt in infernum, deputatur, nisi gratia vitæ recuperetur per penitentiam. Eheu, quam deplorandum est, adeo multos esse, qui animam suam mortuam, & factidam velut cadaver, in corpore vivo circumferunt! Et quidam mors illa & letifer liet coram hominibus non appareat, coram Deo tam Angelis manifesta est, & intolerabilis. Et sicut cadaver hominis pedes habet, & non ambulat, oculos habet, & non videt, os habet, & non loquitur: ita quæ in morte peccati jacet, videatur operaliqua bona exercere posse, sicut aliæ, sed quæ vera gratia interioris vita caret, meritiora non sunt, meriti tantum apparentiam habent, & opera mortua vocantur. Eheu, quam parvifaciunt homines vitam hanc gratiam, quæ tanti tamen momentum est, ut nos divinae reddat confortes natura! O quanto illæ confitit pretio, quæ filii Dei vita non habent, & sanguine preterito! Attamen adeo incurie nostra sumus habentes hæc vita conservatur, immo pro re nihil, pro exiguo luero, pro momentanea voluptate, pro puncto honoris & vindictæ prodigatur. Sic infelices sunt filii hominis, qui vitam hanc filiorum Dei, quæ à vita ipsa Deinimum & originem ducit, & ad vitæ aeternitatem nos perdit, tam facile perdunt. Infelices, quod cum illam deperditam possent recuperare, ad id non inturunt, sed in sepulcro jacente fortentes, non solùm quatriam, sed quatuor fætus, immo annui & quadrienni.

**Nume-**  
**rus mor-**  
**tuum,**  
**quatuor**

Quod si plenus vis agnosceret magnum esse numerum mortuorum horum, percure omnes flatus, unque conditiones, & erates hominum, & videbis quam facile peccato mortali se involvant, & vitam gratiam in se perirent. Quod ipsum indicari videtur, in variis mortuis quos Dominus ad vitam sua benignitate redixit. Quidam enim mortui reperiuntur inter adolescentes in flore ætatis agentes, quos plangit mater Ecclesia, funerorum cum lacrymis prosequens: & hi representantur per adolescentem in porta Nain à Domino suscitatum, quem mater vidua multis prosequebatur lacrymis, quibus motus Dominus, cum

reddidit matri suæ. Quidam moriuntur inter purellas nubiles, & haec representantur per puellam 12. annorum, filiam Principis Synagogæ, in domo paterna suscitatam, inclamante Domino: *Thabita cumi hoc est? Puella ibidem surge.* O quo juventus, & quot pueri ad mortem vadunt, occasione libertatis, occasione letiferi conforti! Quidam etiam inter viros in estate perfecta & jam grande a morti huic succumbunt; & hinc representantur per Lazarum: & quia quidam horum in veterari fuit in peccatis & morte, ideo fortiori voce eis necesse est inclamare: *Lazare veni foras.*

Iohann. 12.

Interim, quicunque facies in morte peccati, audite fałix nuntium quod vobis affirmamus: En Me dicus adest qui non solūm regnos novit famam, sed etiam mortuos suscitare & ideo in Patentibus suis & Tabulis regis auctoritate confirmatio inscriptum gerit: *Mortui RESURGUNT.* Novitipile suscitare, vel incurvando se super mortuum, & ei fel aptando sicut Elias & Elieus; vel tangendo mortui manum; vel tangendo defuncti loculum, 3 Reg. 17. vel folio, citam vocis imperio. Ideo jubet nunc per precones filios cuiuslibet in morte jacenti inclamari: *Sarge qui dormis, exirgo a mortuis.* Et illuminabit te Christus. Omnes vult suscitare, qui desiderant vita vivere; omnes vult è tunuio erigere, qui è pulchrum & mortem cupiunt defertur, & vocem eius, vocem vita audire. Expergescit inquit omnes qui habitat in mortis pulvere & caligine: quia per vilcasus infernæ diee visitavit nos. Omnes ex alto, & vent illuminarunt omnes qui in tenebris & umbra mortis sedent, ad dingenos pedes eorum in viam pacis.

Luu. 2.

*Conclusio.* Obsecro Te per hæc viscera misericordiae tuæ, o Jesu Christe. Medice desiderans, cum multis in hoc populo sint cæci, ut digneris eos illuminare; cum multi sint fundi; ut digneris eis os aperte; cum multi sint claudi, ut digneris claudicantis eorum refugia reformare; cum multi sint profsti, ut digneris eos mundare; cum multi sint mortui, ut eos digneris vita referture. Fac ut omnes hæc præsentis recte videantur, & audiantur, recte ambulent, recte & pure convergentur recte vivant, ut in eternum vivere, & in eternum benedicere valeant. Sic patet in nobis veritas litterarum tuarum, veritas hujus signi patrum, cum quo in humi mundum missus es; *Cacciavident, iuri di aueriant, claudi ambiunt, leprosi mun-*

LECT. 7.  
tripartita.

**DOMINICA III. ADVENTUS.**  
*Miserunt Iudei ab Ierosolymis Sacerdotes, &c.*  
Joan. 1.  
**H**æc Legatio solemnis est, à Iudeorum Proponso. Hebreus, ab Urbe Metropolitanâ, à Regia & Ioannâ. sacerdotali Jerosolyma procedens, per Sacerdotes Non sunt & Levitas inlinuata, viro sanctitate conpliuitus sunat. Chriſtus man

PARS I.

De lega-

tione Ia-

derum

&amp; re-

nam torius Orbis dignitatem deferens, dum illi agnoscere, recipere que oportet, ut Messiam, si talem ipse se declarat & agnoscatur. Ex his omnibus circumstantiis patet esse celebris hujus legationis.

Hanc verè ex animo factam ad investigandam veritatem exitum, quanvis nonnulli afferant, insidiosè fuisse inventam, & ex fictione aliqua, & ex invidia & amaritione in Christum. Duplici ratione potest quod dicimus confirmari.

**Legatio  
bac veri  
satis cau  
sa est fa  
ctio.**

Prima ex parte Christi, in quem nondum invita Judæorum exarcebatur, dum haec legatio facta est; quia nequum eum novabant, nequum ejus fama vigebat, nequum miraculus clarecebat. Tunc enim caput miraculis fulgere, cum Joannes ageret in carcere; tunc coram eis discipulis multos languidos, cœcos, siros sanavit, & curavit nunciari Joanni: *Ceci vident, claudi ambulant, iudei andant, leprosi mundantur, mortui regurgitant;* Nam adolescentem in Naium paulo ante suscitaverat. Ergo ante Joannis carcerem, vel faltem ante hanc legationem, paucis notis exiliebat; licet cœlo resuscitante in Baptismo suo testimonium accepisset. Unde Joannes de eo dicit: *Melius uobrum sicutis, quam vos noſciu. Ac de eodem pronuntias: ilam oportet creſtere, meautem minus.* Nempe Christi fama & gloria debentur de die in diem augeri & prædicari, fama & gloria Joannis decrécent: nam magis humilitate oblitus est minus.

Secunda ratio, ob quam putamus verè ad inquirandam veritatem, & non fidem misericordiam Joannem, est ex parte ipsius Joannis; quia ipse tum rati habebatur, ut credentes ipsum esse Messiam. Unde dicitur: *Exsistente autem populo, & cogitationibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, neferit ipso effusus Christus dixit: Veniet post me cuius non fu dignus corrigiam calcamentorum solvere.* Et nihilominus id adhuc non eximebat eam opinionem, quia exiliabant Joannem ex humiliitate haec pronunciare.

Aliunde etiam ex multis argumentis ea oriebatur dubitatio, quia Joannis illustris admundum erat, & miraculis plena concepsio, nativitas, circumcisio, infans, vita, prædictio, & vox. Concepsio quidem, quia ex feceribus parentibus, & ex parte confectis concepsus, ab Angelo promulgatus in utero sanctificatus. Nativitas vero, quia ex genere nobili & aacerdotali ortus, cum publica letitia, inclamantibus omnibz: *Quia pater puer ipse erit, nam ipmanus Dominus cum ipso: Circumcisio, quia tunc Pater mutam linguam revolvit, dum Pater nomen indicavit Joannis, scribens in pugillari nomen ab Angelo prædictatum. Infans, quia eam in deferto peregit fugient tempore infanticidii Herodis: nam ficer finibus Bethleem non contineatur, ob famam tamen mira nativitatis, ad illum quoque in Herodis se extendit. Et ideo bennissima a matre abductus est in defertum, ibique in spelunca deluit. Vita, quia mira erat auferentis & sanctorum, in velutu, vixi, conformatio; in humano erat corpore velut diuinam agens vitam.*

Prædictatio & vox, quia homines omnis conditio-  
nis, ad eum, licet alpè increpatem concurre-  
bant, & Baptismum eius expetebant: sicque con-  
vertebantur ad penitentiam, & confitebantur a-  
ctus suis, non solù homines plebei, sed nobi-  
les, & milites, & Pharisei. Et tunc omnia cum  
opinione ingenerare poterant plebi, immo & ali-  
quibus Primoribus Judeorum, maxime cum nec-  
dum per miracula sui agnitus foret Christus, &  
tamen foret tempus prædictum Messiae, quia sec-  
undum Prophétam Iuda ad alienigenas erat translatum, juxta  
Prophetam Jacob.

Miserunt itaque Sacerdotes & Levitas, simuli-  
que Phariseos legis & religionis zelatores, ut in-  
terrogarent eum: *Tu quis es?* Non quod huius ver-  
bis ita facie & sterilitate eum interrogarent; sed  
vult significare Evangelista, ideo milios ut inter-  
rogarent quia quām ipse foret. Quod quidem dif-  
fertis & accommodatis verbis scilicet verisimile est, etiā  
in speciali interrogando, an non foret ipse Messias,  
sive Christus tot oracula prædictus, tot figuris  
præfignificatus, tot votis & desideriis hactenus  
expeditus & expectatus. Atque cum aperte ne-  
garet se Christum, & confiteretur ingenio se non  
esse hunc Messianum expectatum, ulterius interro-  
gant: *An foret ipse Elias, quem & ipso expectabat  
Præcursum Messiae; cui vestitu, foliitudine, virtute,  
officio, non ab simili videbatur.* Denique apud Ma-  
lachiam scriptum noverant: *Ecce ego mittam nobis  
Eliam Proprietam, atque uam vestitam des Domini  
magnum & terribile.* Ad id claro iterum responso  
accepto, ipso afferente se nouo esse Eliam, in persona  
scilicet telle, Domino in spiritu Elias erat, nequu-  
tus acqueverunt, sed ulterius interrogant, an sit Pro-  
pheta. Forsan illum intelligunt, de quo Moyses:  
*Prophetam de gentibus, & de fratribus suis iugica-* Deut. 18.  
*bit tibi Dominus ipsum a dies: vel ut alii putat Pro-  
phetam Enoch, de quo traditio erat cū Elia ventu-  
rit, vel Elioseū (qui Propheta per antonomasiā dici-  
potest, ob spiritum duplice in Eliis cū infusum) cū  
& Joannes fuerit ipse circa Jordane veritatem, ac  
ibi doceverit & baptizaret; sicut Elioseus in Jordane  
Naaman baptizari iussit. Vel denique generaliter  
ut S. Augustinus interpretatur, interrogatio corri-  
tendit, ut sit Propheta aliquem esse, &  
prophetali munere fungi. Nec tibi mira videatur  
quod dubitent an sit Elias, vel Elioseus, vel Enoch,  
aut aliis Propheta, cum ignorare vix potuerunt  
Joannem esse Zacharie filium: qui error de trans-  
migratione animalium in alia corpora, multorum  
animis adhuc tum inherebat. Propterea enim ali-  
qui de Christo dicebant esse Eliam, aut Jeremiam, Matt. 16,  
aut unum ex Propheta. Et ex simili errore dicebat Marc. 6,  
Herodes: *Quem ego docuimus Joannem, ipse surrexit  
à mortuis.* Interim quicquid sit de corum men-  
te, responderet Joannes: *Non sum Propheta.* Quod /a S. lo-  
verum est, quia non erat talis, quales antiqui Pro-  
phetæ, qui Messiam longe post venturum prædi-  
se Pro-  
fanabant, sed erat qui præsentem erat demonstra-  
pheta.*

turus. Quasi dicat: Non sum Propheta futuri, sed Index praesentis Christi; non in umbris sum futurorum, sed in veritate praesentium. Alioqui Christus evanavocat Prophetam, & plurquam Prophetam. Et Zacharias de eo canit. *Tu Puer Propheta Altissimi vocaberis.* Sed Joannes non ad vetus, sed ad novum pertinet testamentum: *Lex & Propheta nūque ad Ieannem.* Non ergo Propheta talis, quales Isaías, Jeremias, &c. non praeferebat propheticum sermonem, cui arreundendum esset tanquam lucerna ardenti in caliginoso loco, sed dixi propter monstrarbat verum. Solem exortum.

*Ioannis humilitas.*

*Psal. 130.*

Sic igitur S. Joannes fidelis & humili minister officio fungens, non extollit se super se, immo quodammodo deprimit se infra se: non est exaltatum cor eius, neque sunt elati oculi eius, non ambulavit in magnis, nec gloriosus est in donis aut sapientia sua, sciens omnia esse in longe inferiora, longe obiciora, quam in Christo. Ideo illum considerans qui solus est, qui est continuo videtur respodere de se interrogari: *Non sum.* Quasi dicere: in comparatione eius qui potest dicere: *Ego sum quem deo me dico: Non nihil sum.* Poterat tamen de munere suo sublimior em sermonem edere, sed noluerit quia forte hiad audiendum neccum idonei erant, tum quia Christus laudes suas depromendas relinquebat, quod disertè praefuit.

*Matt. 11.*

*Ivan. 1.*

Verè ergo dicere ad mentem interrogantium, & conformiter his que de ipso Christus pronunciat: *Non sum ego Christus, sed Precursum tuum Christi.* Non sum ego lux, sed sum qui te ipsum perhibet de lumine. Non sum ego Sol, sed Lucifer eum præveniens & prænuntians. Non sum ego Sponsus, sed amicus Sponsi. Non sum Agnus qui tollit peccata, sed demoniaturum Agni. Non iun Medicus qui sanare possit, sed tamen morbum offendo, & ad Medicum vos mirto. Non sum Rex exstatus, sed sum Præco & signifer eius. Non sum Dominator quem vos queritis, aut Angelus effamenti quem vos vultis; sed tam Legatus sum, & Angelus preparans viam ante faciem eius. Non sum ego Elias in persona, sum tamen in spiritu & virtute. Non ergo sum talis Propheta, qualem existitis; sum tamen supra omnes Prophetas, donis divinis adornatus. Cum haec omnia de te & suo munere posset manifestare, scilicet de his omnibus loquitur, suam portius considerans nihilitatem, quam dignitatem.

*Pars II.* **M**en, quia se mirabiliter deject, Lucifer lobum obtinere a quibusdam affectur, qui superbia elatus divinum sibi honorem arrogavit. *Super astra exaltabo, ipsum meum, simili ero Altissimo.* Sed hic licet infelicissime deturbatus, nihilominus quorundam hunc adhuc querit honorem, Deo & Christo debitum. O quam multis apparuit falsa eos illudens imagine, falsaque illincens promulgatione, & dicens: *Ego sum Christus.* Nempte superbia eius planè aduersa est, & ex diadmetro pugnat cum humilitate.

*De superbia Dr.*

*Isa. 14.*

Joannis, sic & vox ipsius cum hac voce Joannis: *Non sum ego Christus.* Audi hujus rei exempla:

Refer Palladius in Hist. Laus. c. 31. Valentinum Monachum à Dæmonie crebro apparente in figura Angeli lucis sic deceptum, ut superbia clausus jactaret non nisi cum Angelis suam esse conversationem. Tandem & Dæmon ei appare voluit, finiens se Christum gerante circumuenientem mille Angelis, lampades lucidas, rotangue ignis campi praefribut. Mox unus eorum sic allocutus est Valentini: *Christus dilexit tuam vivende libertatem & confidem, & venit ut videat te, egredere, & adorare.* Egreditus est, & pro Christo demone adoravit. Et factus est ita emota mente, ut ingressus Ecclesiam diceret: *Ego non habeo quis communione, Christus me ego vidi hodie.* Quapropter Patres vincent eum, & in compedes terrae conseruent.

*Humilitate diaclausus fuerat.*

Sapientius se gemit alteri quidam Mouachus, de quo in libro sententiæ Patrium nro. 37, qui quidem a deo eximie erat sanctuaris & fortitudinis, ut in celis quotidianas sustineret tentationes, sed ita ut videns demonem non contemneret, & proculceret. Videns autem demon se vincit, quodam die apparet ei in gloria, & dicebat: *Ego sum Christus.* At pectora clausus penitus tenebat oculos. Cuidam: *Cum oratio clausa: Vnde ergo tu meam, ego sum Christus.* Respondet ipse: *Ego Christum hic non video, sed in alia vita ejus expecto uisus.* Hac viuens Satan humiliatus, mox disparuit.

Sic & S. Abramum Eremitam decipere conantur, et media nocte oranti apparetur, & dulce imitar tollit fulgida cellam ejus circumcinctam, cum haec vox: *Benedictus Abram, natusque filius tuus, qui omnes meas voluntates explorat.* At ille agnoscens dolorem diaboli Christum fe fingens, exclamat: *Tenebra tecum sunt, epipes doles atque fatigatio, homo enim peccator ego sum; quia tamen habebit in Dominum Iesum, tuas iniurias non perferisco, atque promouimus in eis nomen quem dileximus deo, in quo te intercepimus mundissime eum.* Hac cum diceret, illuc in statu fumi locuti evanuit, qui dicebat, *Ego sum Christus, quique diuinos amiebat honores.*

Simile legimus de S. Martino. Huic etiam orationi sua cella divinorum ab eo querentes honores apparetur Satan, lumine velut coelesti coruscus, facie Regis præfervens, aurea cyclade & vete Regia amictus, cum diademate ex pretiosis gemmis contexto. Hac arte virum sanctum fallere sperans, sic dum et allocutus: *Ego sum Christus.* Rerum, ait, de coto descendere dignatus sum, ut te visitarem & me tuos manifestarem. Agnoscitox ipse fullaciam, & respondit: *Dominus meus Jesus Christus.* *Quare non aliis in purpurea aut diademato resistentem, ut venirem usque vita ejus predictum;* & illum non agnoscit ut Christum, cuius uulnera aut signata in Christo ei insita non inspixit. His dictis, disparens Christi & veritatis hostis, nihil nisi fortorem spurcissimum in celle reliquit.

*Satanam Patrem suum & Magistrum imitatus fuit impii filii, & cœci discipuli, haeretici scilicet non nulli,*

funt i  
tatore

Matt.

Gal.

Thre  
Phi.

*funt ini-*  
*tatores.* nulli, & eorum, & insipientium Duces superbè &  
impudentes dicentes, *Ego sum Christus;* Joannis  
vocem hodiernam non agnoscentes, cum humi-  
litate pronunciantis. *Non sum ego Christus.* Sic Sa-  
turnus antiquus hereticus se Christum & Salva-  
torem à Patre missum pronuntiobat. Menander in  
suo nomine baptiſmum instituebat. Simon parens  
omnium hereticorum le virtutem Dei nominat,  
& a malignis spiritibus in cœlum le efferi cura-  
bat, ut adoraretur. Montranus se Paracletum dice-  
bat. Atque tempore postremo fæculi, multi sunt  
dicunt: *Ego sum Christus,* & ideo præmonuit E-  
vangelium. *Videte ne quis vos seducat, multi enim  
venient in nomine meo, dicentes, Ego sum Christus,*  
*& nolite credere.* Et iterum: *Tunc si quis dixerit  
vobis, Ego sum Christus aut illius, nolite credere;*  
*Surgent eam Pseudochristi & Pseudoprophetae.* At  
que non solum in novissima temporibus, sed &  
nostræ fæculo tales non defunt. Mirabile plane est  
quod referunt contingit in Persecutione regni magni  
nomini Theologo. Hic cuiusdam mulieris falsis  
exhibitis & revelationibus deceptus eō cæcatis  
perducitur. et si fibi fanficiatum arrogaret super  
omnes Angelorum choros, & super omnes Apo-  
stolos, libique à Deo oblatam unionem hypo-  
tieam, sed non sive a se admisam, interim le esse  
constitutum & redemptorem quoad efficaciam co-  
quod Christus solum fuerit. Redemptor quoad  
sufficientiam, multaque ad id probandum de fe-  
tabat ex Prophetis, ex Pñlmiss, & ex Apocalypsi. O  
Cæcitat! o dementiam! Huiusque omnes dum-  
dicent: *Ego sum Christus!* dumque Christi men-  
daci vel nomine vel auctoritate usurpat, facili-  
sunt membra Satanae patris mendacii & præcuto-  
rum Antichristi. At Joannes dum dixit: *Non sum ego  
Christus; dum non vult appetere nomen Christi fa-  
tus est membrum Christi;* quia dum infinitatem  
suum studuit humiliter agnoscere, illius celitus dinem  
meruit veraciter obtinere, inquit S. Gregorius  
hom. 7. in Evangelio.

*Videamus vero nos, ut vere dicere possumus:*  
*Ego sum Christus;* eo scilicet modo quo Apostolus  
dicit: *Vivere sam non ego, vivere vero in me Christus.* Christus fit vita nostra, anima nostra, spiritus  
noster, lumen & amor noster, ita ut nihil nisi illo  
inspirante, cogitante, loquamur, operemur: gra-  
tia Christi, spiritus Christi, vita Christi, humilitas  
& charitas Christi in nobis appareat, & in operibus  
nostris, tunc vere potius dicere cum Propheto:  
*Spiritus ora nostri Christus Dominus;* & cum  
Apostolo: *Mobit uero Christus.* Quod si ipse fit  
vita vitæ nostræ, anima animæ nostræ, spiritus  
cordis nostræ, iam vere etiam dicimus. *Ego sum  
Christus;* quandoquidem pīc est in nobis, ita vitæ  
nobis, spiritus in nobis, patitur in nobis, loquitur in  
nobis, amat in nobis tanquam membris suis, te a-  
nimatis. Hoc si verum est de qualibet pīo Christiano,  
quivere gloriam Christi euq̄ue amorem.

respirat, quanto magis locum habet in Sacerdoti-  
bus & ministris divinis? In his utique baptisat  
Christus, absolvit Christus, predicit Christus, suis  
verbis consecrat Christus; & ita merito dicere  
possunt: *Ego sum Christus.* Ergo nunquam de-  
ferant spiritum Christi, illum igitur alant & fo-  
veant, aliquid impinent.

**A**d imitationem humilitatis S. Joannis pro PARS III.  
moralis instructione monent hic Sacri Scripturae  
conveniens esse ut uniusquisque sapienter illud,  
ipsum consideret, & a seipso idem quod Joannes Tu quis  
interrogatus est, interroget: *Luquæ es? Quid dicens, dicens  
de te?* Hoc familiare fuit exercitium Viris sancti.  
dias. Unde sanctus Franciscus. Iblebat integras  
noctes cum Deo consumere in hac interrogatio-  
ne. *Quia tu Domine Quia ego.* Augustinus in his  
verbis longam orationem moram folitus est trahere et  
Domine noverim te, noverim me, ut exalte te, ha-  
missem me. S. Catharina Senensis quondam dixit Surius  
Christus: *Si noverem filia, quia ego sum,* & qua tu, 29. April  
beata eris. Ego sum qui sum, tu es quoniam es. Hac  
cognitione facta, omnes facile contra inimici la-  
ques, omninoque gratiam & virtutem facile oblime-  
bu, & nunquam venies contra precepta mea. Itaque  
diligens nostrū interrogatio, & anterior cum Nostri  
Deo nostrī collatio, fundamentum est faltus & interrogatio,  
quaenam Dei nostrique notitia con-  
gatio. Et ita illum exalando & amando, nos humiliando cum Deo  
& contremendo. Sed in particulari quedam hac collatio,  
de re exprimamus, ut agnoscas. Tu quis es? Quis est funda-  
Deus? Ut agnoscas quid de te sentire debcas, mentum  
quandoquidem hoc adeo magni fit momenti. salutis.

**Primo.** Quid est Deus? Quid est Homo? Deus  
est qui est, & solus potest dicere: *Ego sum qui sum;* Antri-  
quia exinde est, nec est, propriæ scilicet, fons est & sis Dei &  
plenitudo omnis existentia. Homo est qui non est, Hominis.  
qui verè potest dicere. Non sum: quia exie non est  
ex se nihil est, quia ex nihil est, & ad nihilum  
tendit, & nisi a Deo misericante sustentaretur singu-  
la moments, in nihilum reduceretur. *Per te mihi Domine Psal. 38.*  
ne, nūcul en me, iustus dicens Job. 7. *Ne tu fac mihi  
fiam meum subfiantia mea tangam nūcul ante  
te.* Si sic loquuntur Prophetæ: Quid dicas tu de te  
te ipso? Tu quis es?

**Secondo.** Quid est Deus? Quid est Homo? Deus  
est ipsa Vita, ipsa immortalitas, origo & tons vita  
omnis naturalis & supernaturalis, in Anguis, in  
Hominibus, in animalibus, in plantis. *in ipsa vita Ioan. 1.*  
era lux bonitatis. *Quia apud te est ipsa vita,* & in *Psal. 35.*  
lumen tuo videbimus lumen. Ipse igitur habet im-  
mortalitatem, ut ut Apostolus. Homo vero non  
habet vitam nisi morrentem, contumacem deficit, cor-  
ruptrum, moritur; ut propria merito ei non  
hoc induit nisi mortali. Quotidie ei deinde ali-  
qua pars vita, cumque videatur crescere, vita eide-  
cere, cit, ipsam quem agit diem cum morte dividit.  
Si hoc verum est de unoquoque; Quid dicas de te  
te ipso?

86  
ipso? Tu quis es? An fortè alterius es tu fortis, quam alii?

*Tertio.* Quid est Deus? Quid Homo? Deus aeternus est, sine principio & fine, ipse finis & principium omnium; ipse origo & fons aeternitatis, à quo Beati tam Angeli quam homines aeternitatis participationem quadam habent. Homo vero habet principium & finem, & in ipso principium & finis mox junguntur: vix largifusus hujus mundi theatrum, mox egredi cogitur. *Quasi filos excedunt, & conterunt, & fugiunt in umbra.* Ideo meritò potest de se dicere: *Non sum, tum quia prius quam crearum, habuit aeternum non esse; tum quia ejus esse semper in fluxu est, & quadam fuga celeri; & mox de eo reverum est; Qui fuit, fugit infans, fugit pueritia, fugit adolescentia, fugit juventus, fugit senectus, & hodie non est, qui heri fuit: De mane uigilie ad uesperam finies me. Ergo nomen ejus, Qui fuit. Si sic experiri etiam Reges. Quid dicas de te ipso? Tu quis es?*

*Quarto.* Quid est Deus? Quid Homo? Deus est immutabilis, stabilis in se, & in omnibus constans: *Aquid quem non est transmutatio, nec visiustudina elumbrio?* Nec mutatur in natura, quia idem semper ipse est: nec in qualitate, quia inalterabilis est in loco, quia immensus est; nec in voluntate aut operatione; quia semper sibi constat, idem volens, eodem modo operans. Homo vero mutabilitati omnibus subiectus est, omnis inconstantia exemplar & imago; in omnibus que in ipso sunt, aut circa ipsum. Vita ejus & etas mobilitate mirabiliter volvitur perlunga, annos, menses, dies, horas, ad metam proprians. Animus ejus ut arundo mobilis ad omnem aurum flectitur huc illuc. Varias cogitationum alteraciones patitur, varias affectuum vires & alternationes. Modo serenus est mox turbidus; modo plaudens; mox piangit; modo amans quipiam, mox illud odit: modo probat a liquido & fudent, mox reprobat & dissiadet. Corpus ejus ut mola veritatis inquieto motu rotatur. Diversa mutationes quasi in circuitu hanc molam trahunt. *Hæstas & Hieuns, Ver & Autumnus, & variis ei afflicant qualitates.* Unde modo vividum est & sanum, mox languidum & ægrum. Dominus luteus est, lénus collabescens. Si hoc nullus negare potest, aut ignorare, Quid dicas de te ipso? Tu quis es?

*Quinto.* Quid est Deus? Quid Homo? Deus sapientia est, veritas est, lux est, ergo & fons omnis veritatis, omnis sapientia & lucis; in quo nullum mendacium, nullus error, nulla ignorantia, nulla treacheria. Homo vero vanitas est, & mendacium, sic afferit Propheta: *Verumnam unvera vanitas omnis homo vivens.* Exeterum. *Filij hominum, ut quid diligitis vanitatem & queritis mendacium?* Homo omni errori, ignorantiae, deceptio[n]i est obnoxius. Cœcitate afflatus, in tenebris

gemens que intellectum obnubilant & animum, ut ne fieri cognoscere verum; & ideo necessarium est ut palpando impingat, deviet, & exeretur à veritate & sapientia, lucis expers. Hoc agnoscent quantumlibet sapientes, tu vero, Quid dicas de te ipso? Tu quis es?

*Sexto.* Quid est Deus? Quid Homo? Deus purissimus est, sanctissimus, perfectissimus: immo est ipsa puritas, sanctitas, perfectio, nullam habens admixitionem impuritatis aut imperfectionis, fons & origo omnis puritatis, sanctificationis, perfectionis. Homo vero lenitina est omnis impuritas & immunditia, tam spiritualis, quam corporalis. In peccatis natura rotus, & sub peccato venundatus, de peccato in peccatum ruit, quasi de abyso in abyssum. Omni defectu & imperfectione plenus est, nihil de se perfecte vel purè agere potest. Sicut secundum corpus, sic & secundum animum omni immunditia est obnoxius. Hoc etiam agnoscent Viri sancti, tu vero, Quid dicas de te ipso? Tu quis es?

*Septimo.* Quid est Deus? Quid Homo? Deus omnipotens & fortissimus, beatissimus & gloriissimus; immo Deus est ipsa potentia & fortitudo, ipsa gloria & beatitudo, fons & origo omnis potest & gloria. Homo vero est omnis imbecillitas, omnis infirmitatis imago, omnis miseria speculum, omnis corruptionis exemplum. Unde ad quandam scipium ignorantem dicitur: *Th. Apoc. 3.]*

*dicis diu[n]s sum, & nullus ego, & ne[st]is quia miseris & miseras, & pauper, & cæcis, & nudus.*

*Collyrio inungue oculos tuos ut uides.* Quicunque collyrio vera humilitas vel purificare & innungere oculos cordis fui, mox videbit infirmitatem & imbecillitatem suam, paupertatem & nuditatem, miseriorem & calamitatem tam animi quam corporis.

*Tu quid dicas de te ipso? Tu quis es? Noli dicere, sum nobilis, sum dives, sum sapiens, sum bonus;*

*solus Deus est vere nobilis, dives, sapiens, bonus;* solus ipse dicens potest. Ego sum.

Caterum S. Joannes ne solum negatione uteretur, sed etiam aliquid humiliter de se experimeret, illis cum ad iugentibus, dixit: *Ego vox clamantis in deserto. Ego vox, quid humilius, cum vox non sit nisi flatus quidam aeris levis, & citio transiens?* Sed hoc verba in seq. Evangelio explicabimus, cum ibidem reperiantur,

## E A D E M . D O M I N I C A.

LECT. 3.

*Ego baptizo in aqua, &c. Joanna.*

tripartita

Part I.

Explicit

illud.

Judei colligebant ex SS. Scripturis tempore Mef-

isia fore aliquem baptizatum, administrandum

Medius vel perse, vel perfusos; atque Eliam exultimau-

bant in primo illius adventu simul venturum cum stetit.

illo Propheta altero, cuius nomen certo non sicte-